
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 85 DEL 16-04-2024 
 

Oggetto: DELIBERA DI c.c. 47/2022 - LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI 
BILANCIO IN FAVORE DEI MINORI I.N.R. E I.C.  TERZA RATA 2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
Premesso che  
 Che con decreto del Sindaco n. 09 in data 23.08.2022, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area 2 Area Tecnica - Manutenzione;  
 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato 

approvato il DUP per il periodo 2024/2026;  
 Che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  
 con apposito atto di citazione gli eredi del Sig. I.C. hanno chiesto il 

risarcimento dei danni da loro patiti per la morte del congiunto; 
 il Tribunale Ordinario di Crotone, con sentenza n. 127/2022, ha condannato 

il comune di Melissa a pagare la complessiva somma di Euro 303.900,00 
già attualizzata, oltre interessi legali sulla somma devalutata alla data del 
sinistro e rivalutata di anno in anno sino al soddisfo;   

 le parti hanno avviato trattative transattive per le quali è stato chiesto ed 
ottenuta la relativa autorizzazione da parte del Giudice tutelare del 
Tribunale di Crotone; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 47/2022 è stato riconosciuto il debito, 
per come definito con l’accordo transattivo, pari a complessivi € 170.000,00, di 
cui Euro 34.000,00 da pagarsi entro il 15/10/2022, Euro 45.000,00 entro il 
30/06/2023, Euro 45.000,00 entro il 30/06/2024, Euro 46.000,00 entro il 
30/06/2025; 

 
Preso Atto  
che l’atto di transazione è stato sottoscritto il 4/10/2022; 
che, in ragione dell’atto transattivo, bisogna ora pagare la somma di 45.000,00 per 
indennizzo da liquidare direttamente ed in parti uguali ai minori le cui generalità 
vengono integralmente riportate nell’allegato A; 
 
Vista la comunicazione assunta al n. 5402/2022 del protocollo di questo Comune; 
 
Ritenuto necessario procedere in merito 



Determinazione AREA TECNICA n.85 del 16-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa 
1. di liquidare la somma complessiva di €. 45.000,00 in favore dei minori 

indicati in allegato A; 
2. di imputare la spesa di €. 45.000,00 sul Capitolo 372/1 del bilancio di 

esercizio 2024, per come da delibera di C.C. n. 47/2022; 
3. di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 
 il presente provvedimento  non è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso: 

   giurisdizionale  al  T.A.R.  di Catanzaro ai  sensi  del D.  Lgs. 
104/2010 e  ss.mm  entro il  termine  di sessanta  giorni  dalla  
data  di  scadenza  del  termine  di  pubblicazione; 

 straordinario  al  Presidente  della Repubblica per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento: 
 all’Ufficio albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella 

raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto contabile e per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  16-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  



Determinazione AREA TECNICA n.85 del 16-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

Lì  18-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 22-04-2024 al 07-05-2024 
Lì  22-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  16-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


